Nº DO PROCESSO

7818/2025

Tipo do Processo: Projeto de Lei Ordinária Nº 315/2025

Ementa: ALTERA A LEI Nº 23.302, DE 27 DE MARÇO DE 2025, QUE INSTITUI
O CIRCUITO ESTADUAL DE FEIRAS DO AGRONEGÓCIO.

Temporialidade:

Autoria: Talles Barreto

Nº do Protocolo: Data do Protocolo: Data de Elaboração: ID do Processo:
8828/2025 02/04/2025 15:37:05 01/04/2025 15:15:09 ID: 2232575

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 3200390031003600300036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 1

  Deputado Estadual Talles Barreto

Gabinete Deputado Talles Barreto
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

PROJETO DE LEI N.                         DE           DE                                            DE 2025.

Altera a Lei nº 23.302, de 27 de março de 2025,

que institui o Circuito Estadual de Feiras do

Agronegócio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 3º da Lei nº 23.302, de 27 de março de 2025, passa a

vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 3º ..............................................................................................

..........................................................................................................

IV – a Feira de Agronegócios de Goiânia - AGROVEM, realizada,

anualmente, no Município de Goiânia/GO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação”.

SALA DAS SESSÕES, em                     de                                     de  2025

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330032003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 2

  Deputado Estadual Talles Barreto

Gabinete Deputado Talles Barreto
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa alterar a Lei nº 23.302, de 27 de março de

2025, a fim de incluir a Feira de Agronegócios de Goiânia – AGROVEM no Circuito

Estadual de Feiras do Agronegócio.

Sabe-se que o Circuito Estadual de Feiras do Agronegócio tem como

objetivo contribuir com a valorização da cultura e dos atrativos turísticos, favorecendo

o desenvolvimento dos arranjos produtivos locais, bem como movimentando a

economia e fomentando a cultura e o turismo.

Por sua vez, a Feira de Agronegócios de Goiânia – AGROVEM iniciou-

se há algum tempo em Itumbiara – GO e a partir desse ano passará a ser realizada

em nossa capital, o que sem dúvidas, irá fomentar ainda mais o setor agropecuário

goiano.

Logo, nada mais justo que incluir a AGROVEM no Circuito Estadual de

Férias do Agronegócio.

Assim, é certo que a obrigatoriedade prevista na propositura sob análise

insere-se na definição de normas específicas, de competência, portanto, do Estado–

membro, passível de ser editada por iniciativa parlamentar.

Visto a importância da propositura e relevância da matéria, conclamo os

nobres pares para aprovação do presente projeto de lei.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330032003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 3

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003200330032003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200330032003500370035003A005000

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 01/04/2025 15:15

Checksum: 6AA9527F93D54482E3651DF93CCFFCC51C6ED2569B20106D3883D7E9907723A0

fls. 4

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Projeto de Lei Ordinária Protocolado
(ASSESSORIA ADJUNTA DE PROTOCOLO-GERAL)

Ação Realizada: Processo Protocolado
Próxima Fase: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária

(GESTÃO PARLAMENTAR)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330033003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 5

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330033003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330033003600350030003A005400

Assinado eletronicamente por BARBARA OTTONI PANERARI em 02/04/2025 15:37

Checksum: 4DC19BD1B06E3C9F818CB47893E39DCFDF2237872AE016AE96CD46E9DE3F550D

fls. 6

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária
(GESTÃO PARLAMENTAR)

Ação Realizada: Encaminhado a Votação Preliminar
Próxima Fase: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária

(PLENÁRIO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330033003600350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 7

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330033003600350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330033003600350031003A005400

Assinado eletronicamente por MARCOS JOSE MARQUI em 03/04/2025 09:13

Checksum: A4828EFC8B4DDA42D4C9BB60FEDA4E06F1C0BF2F376E02A9CD4C4E6C7024D314

fls. 8

APROVADO PRELIMINARMENTE. À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE,
ENCAMINHE-SE À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

EM 03/04/2025

Deputado MAURO RUBEM

– 1º SECRETÁRIO em exercício –

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária
(PLENÁRIO)

Ação Realizada: Prosseguir
Próxima Fase: Publicar Projeto de Lei Ordinária

(SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003100310035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 9

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003100310035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330034003100310035003A005400

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 03/04/2025 11:59

Checksum: 78C4A06178CD2B4A4644894FBCD48BA977B64BD5C28EB662128130BC85CE5CC1

fls. 10

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Publicar Projeto de Lei Ordinária
(SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS)

Ação Realizada: Projeto de Lei Publicado
Próxima Fase: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões

(SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003300370039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 11

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003300370039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330034003300370039003A005400

Assinado eletronicamente por IZIDORIO MARTINS NETO em 03/04/2025 14:33

Checksum: 026A70792088A28FB72991EA1D738FF281429E76484BCC3210DF014B9DAB7295

fls. 12

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões
(SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)

Ação Realizada: Encaminhado à CCJR
Próxima Fase: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR

(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003700380033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 13

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330034003700380033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330034003700380033003A005400

Assinado eletronicamente por LUCIANA COSTA ALVES em 04/04/2025 08:57

Checksum: 78464C1B24267A45C9B6765B1C13CA20E6F61DE948B360554E1B6AB1C0526E0C

fls. 14

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

DISTRIBUÍDO AO SR. DEPUTADO WAGNER CAMARGO NETO EM 08/04/2025.

PRESIDENTE:  DEPUTADO AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO.

Goiânia-GO, 9 de abril de 2025.

Processo:
7818/2025
PLO 315/2025
ID: 2232575

Fase Atual: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR
(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Ação Realizada: Distribuído ao Relator
Próxima Fase: Emitir Relatório do Projeto de Lei Ordinária na CCJR

(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330035003300330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 15

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 34003100330035003300330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003100330035003300330034003A005400

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 09/04/2025 22:00

Checksum: ABD88EEA6FA4F1C0DE947CD3FEF6F2BA085C24C38EA7C777E9992E5C10DA78BF

fls. 16